RESOLUÇÃO CONREMA V Nº 007 de 25 de julho de 2017
Dispõe sobre a composição do CONREMA V, para o biênio 2016/2017.

O 	presidente do Conselho Regional de Meio Ambiente – CONREMA V, no uso das suas atribuições legais, nos termos do artigo 9°, parágrafo 1° do Regimento Interno;

RESOLVE:

Art. 1º  Tornar público a composição do CONRMEA V para o biênio 2016/2017, na forma abaixo:

1. PODER PUBLICO

a).SECRETARIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS- SEAMA
TITULAR: ANDERSON SOARES FERRARI
[bookmark: _GoBack]SUPLENTE: DECIO NORA RIBEIRO

b).SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA - SEAG
TITULAR: FABRÍCIO VALENTIM ZANZARINI
SUPLENTE: PEDRO HEYERDAHL CESÁRIO DA COSTA DE SÁ

c).SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO, HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDURB
TITULAR: VANILDA DA CONCEIÇÃO LUCAS DOS REIS
SUPLENTE: MYRION SYRRAH FACHETTI

d).SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO - SEDES
TITULAR: CRISTINA VELLOZO SANTOS
SUPLENTE: ROSEMAY BEBBER GRIGATO

e).SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO - SEG
TITULAR: JOSÉ FELZ FERREIRA
SUPLENTE: CLOTILDE MARIA BENEVENUT

f).ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE MUNICIPIOS E MEIO AMBIENTE - ANAMMA
TITULAR: RODRIGO MAX BERGER
SUPLENTE: CAMILA GOMES PACHECO

g).DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL - DNPM
TITULAR: IRAMAYA SEPULCRI SALAROLI
SUPLENTE: YOLACIR CARLOS DE SOUZA SANTOS

1. SETOR EMPREENDEDOR

a).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES – FINDES – SETOR MINERAL
TITULAR: OLDAQUE LEITE CaMPOS JR.
SUPLENTE: ROMILDO FRACALOSSI

b).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES - FINDES - SETOR INDUSTRIAL
TITULAR: JOÃO BOSCO REIS DA SILVA
SUPLENTE: RUBEM ANTÔNIO PIUMBINI

c). FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA DO ESTADO ESPÍRITO SANTO - FAES
TITULAR: MURILO ANTONIO PEDRONI
SUPLENTE: JOSÉ DALTON RESENDE MAGALHÃES CARDOSO

d).FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - FECOMÉRCIO
TITULAR: JOSÉ IVO GRILO
SUPLENTE: GUSTAVO SILVA COSER

e).SERVIÇO SOCIAL DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS - SEBRAE
TITULAR: CÉLIA PERIN
SUPLENTE: FÊNIX COLLISTET

f).SINDICATO DA INDÚSTRIA DE ROCHAS ORNAMENTAIS, CAL E CALCÁRIOS DO ESPÍRITO SANTO - SINDIROCHAS
TITULAR: RUBENS PUPPIN
SUPLENTE: MARCOS PARAIZO

g).SINDICATO DAS EMPRESAS DE RECICLAGEM DO ESPÍRITO SANTO-SINRECICLE
TITULAR: ALLEXANDRE GUIMARÃES TRINDADE
SUPLENTE: HUMBERTO MARTINS

1. SOCIEDADE CIVIL

a). CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO - CREA/ES
TITULAR: JORGE LUIZ E SILVA
SUPLENTE: ÁLVARO JOÃO BRIDI

b). CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA - CRBIO/ES
TITULAR: KARLA LORENCINI CASAGRANDE
SUPLENTE: ALEXANDRE D’ÁVILA CHARPINEL

c). FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE MORADORES E MOVIMENTOS POPULARES DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - FAMOPES
TITULAR: ADRIANO PAVESI

SUPLENTE: [...]

d). CENTRAL ÚNICA DOS TRABALHADORES - CUT/ES
TITULAR: AGUIBERTO OLIVEIRA DE LIMA
SUPLENTE: NILDO ANTÔNIO LEITE DE MENDONÇA

e). ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS AMIGOS DO MEIO AMBIENTE - ONG ANAMA
TITULAR: JOSÉ MARQUES PORTO
SUPLENTE: ERAYLTON MORESCHI JÚNIOR

f). ONG SINHA LAURINHA
TITULAR: RICARDO MIRANDA BRAGA
SUPLENTE: TEREZA CRISTINA PAGANELLI DE SOUZA PINTO

g). ONG AMABARRA
TITULAR: LORENA GUERRA LOPES
SUPLENTE: MARIA DO CARMO NEVES NOVAES

Cariacica, 25 de julho de 2017.

ALADIM FERNANDO CERQUEIRA
PRESIDENTE DO CONREMA V